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Direzione finanza e contabilità degli enti locali 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 
N.    3367      in data    23.07.2010 

OGGETTO: TRASFERIMENTI FINANZIARI ASSEGNATI DALLO STATO ALLA 
REGIONE A FAVORE DEI COMUNI QUALI TRASFERIMENTI 
COMPENSATIVI DELLE MINORI ENTRATE DERIVANTI 
DALL’ESENZIONE DALL’ICI DEGLI IMMOBILI DESTINATI AL LE 
ATTIVITA’ DI ORATORIO E SIMILARI PER L’ANNO 2010 – LEGGE 1 
AGOSTO 2003, N. 206 - IMPEGNO DI SPESA, ACCERTAMENTO DI 
SOMMA. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FINANZA E CONTABILITA’  DEGLI ENTI LOCALI 

 
- Vista la legge 1° agosto 2003, n. 206 che riconosce e incentiva la funzione educativa e sociale 

svolta nella comunità locale, mediante le attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e 
dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose e 
prevede che gli immobili e le attrezzature fisse destinate a tali attività siano da considerare 
pertinenze degli edifici di culto, con la conseguenza di farle rientrare tra gli immobili esenti 
dall’ICI ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera d), del dlgs 504/92; 

 
- considerato che l’articolo 2, comma 2, della medesima legge ha previsto che le minori entrate, 

ragguagliate per ciascun comune al corrispondente gettito ICI riscosso nell’esercizio 2002, sono 
rimborsate al Comune dallo Stato secondo modalità da stabilire con decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Interno; 

 
- visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2005 ad oggetto: 

“Modalità operative per la determinazione dei trasferimenti erariali compensativi ai Comuni per 
imposta comunale sugli immobili (ICI), previsti dall’articolo 2, comma 2, della legge 1° agosto 
2003, n. 206” con il quale sono state individuate le modalità operative per la determinazione dei 
trasferimenti erariali compensativi ai Comuni e sono state disciplinate le modalità di 



compilazione da parte dei Comuni interessati di appositi modelli di certificazione per attestare il 
mancato introito dell’ICI e di trasmissione alla competente prefettura per il successivo invio al 
Ministero dell’Interno; 

 
- rilevato, inoltre, che ai sensi dell’articolo 2 del succitato Decreto le minori entrate dei Comuni 

per l’anno 2003 e successivi sono quantificate ragguagliandole alle somme accertate 
contabilmente per l’esercizio 2002 per le medesime fattispecie imponibili divenute esenti, 
tenendo conto del fatto che l’esenzione opera per l’anno 2003 dal 21 agosto, data di entrata in 
vigore della legge, mentre per gli anni 2004 e successivi l’esenzione spiega effetti per l’intera 
annualità di imposta; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3113 del 7 novembre 2007 “Definizione 

dei criteri per l’assegnazione dei trasferimenti finanziari assegnati dallo Stato alla Regione a 
favore dei Comuni quali trasferimenti erariali compensativi delle minori entrate relative al 
gettito dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) previste dall’articolo 2, comma 2, della legge 
1° agosto 2003, n. 206” con la quale la Giunta ha stabilito, previo parere favorevole del 
Consiglio Permanente degli enti locali, che i trasferimenti assegnati dallo Stato alla Regione a 
favore dei Comuni, quali trasferimenti erariali a titolo compensazione per i minori introiti 
relativi al gettito dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) conseguenti alle disposizioni della 
legge 1° agosto 2003, n. 206 vengano liquidati ai Comuni di Issogne, La Salle, Saint-Christophe 
e Verrès e vengano ripartiti tra essi secondo gli importi stabiliti dallo Stato; 

 
- richiamato il provvedimento dirigenziale n. 2404 del 9 giugno 2009 “Trasferimenti finanziari 

assegnati dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni quali trasferimenti compensativi delle 
minori entrate derivanti dall’esenzione dall’Ici degli immobili destinati alle attivita’ di oratorio e 
similari per l’anno 2009 – legge 1 agosto 2003, n. 206 - Impegno della spesa.” con il quale sono 
stati definiti i trasferimenti spettanti agli enti per l’anno 2009; 

 
- rilevato che il Ministero dell’Interno ha liquidato alla Regione Autonoma Valle d’Aosta le 

spettanze relative all’anno 2010; 
 
- considerato che sulla base degli importi pubblicati sul sito Internet del Ministero dell’Interno, in 

generale corrispondenti a quelli risultanti dalle certificazioni inviate dai Comuni valdostani, e ai 
dettagli trasmessi, via posta elettronica, dallo stesso Ministero sono stati definiti gli importi da 
liquidare ai Comuni di Issogne, La Salle, Saint-Christophe e Verrès, come risulta dalla parte 
dispositiva del presente atto; 

 
- rilevata la necessità di erogare tali trasferimenti ai Comuni interessati; 
 
- visto l’art. 40, comma 5, della l.r. 4 agosto 2009, n. 30 “Nuove disposizioni in materia di 

bilancio e di contabilità generale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e 
principi in materia di controllo strategico e di controllo di gestione”; 

 
- considerato, di conseguenza, necessario accertare la somma di Euro 2.048,85 

(duemilaquarantotto/85), già versata dal Ministero dell’Interno nella contabilità speciale della 
Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato – Banca d’Italia (c.c. E8722), per contributi assegnati 
dallo Stato alla Regione quali trasferimenti a compensazione dei minori introiti derivanti 
dall’esclusione dall’ICI degli immobili e delle attrezzature fisse destinate alle attività di oratorio 
e similari per l’anno 2010 al capitolo 12470 “Gestione fondi assegnati dallo Stato da trasferire 
agli enti locali” richiesta numero 15441 “Fondi Stato ai Comuni per minori entrate Ici per 
attività di oratori” del bilancio di previsione della Regione per l’anno 2010; 



 
- ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 2.048,85 (duemilaquarantotto/85) 

per l’anno 2010 sul capitolo di spesa 72270 “Gestione fondi assegnati dallo Stato da trasferire 
agli enti locali”, dettaglio 14713 “Trasferimenti ai Comuni di fondi assegnati dallo Stato 
compensativi delle minori entrate relative al gettito dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) 
– Art. 2, comma 2, L. 1.08.2003, n. 206” del bilancio di gestione della Regione per il triennio 
2010/2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
- richiamata la legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 recante "Riforma dell'organizzazione 

dell'Amministrazione regionale della Valle d'Aosta e revisione della disciplina del personale”, e, 
in particolare, l’articolo 13 relativo all’esercizio delle funzioni dirigenziali; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2158 in data 25.7.2008 concernente la 

definizione delle strutture organizzative dirigenziali in applicazione della DGR 1998/2008, la 
graduazione delle posizioni organizzative dei livelli dirigenziali e i criteri per il conferimento 
dei relativi incarichi, come modificata con deliberazione della Giunta regionale n. 521 in data 27 
febbraio 2009; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 521 in data 27 febbraio 2009 con la quale è 

stato ridefinito, trasformandolo in 2° livello dirigenziale l’incarico di 3° livello dirigenziale a 
suo tempo conferito alla sottoscritta con la deliberazione della Giunta regionale n. 2396 in data 
22 agosto 2008; 

 
- vista la legge regionale 11 dicembre 2009, n. 48 concernente il bilancio di previsione della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2010/2012; 

 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3702 in data 18 dicembre 2009 concernente 

l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2010/2012 con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa per 
l’anno 2010 e di disposizioni applicative; 

 

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1844 in data 10 luglio 2010 ad oggetto 
“Variazione allo stanziamento di capitoli di partite di giro del bilancio di previsione della 
Regione per il triennio 2010/2012 e conseguente modifica al Bilancio di gestione e al Bilancio 
di cassa per iscrizione fondi provenienti da assegnazioni dello Stato da trasferire agli enti 
locali”, con la quale sono state iscritte tali somme in entrata e in spesa nei rispettivi titoli VI e 
IV “Contabilità speciali e partite di giro”; 

 
- rilevato che l’entrata di cui trattasi è compresa nell’obiettivo n. 034051 “Gestione di 

trasferimenti da destinare agli enti locali” e la spesa è correlata all’obiettivo n. 034009 “2.1.2.40 
Partite di giro”, 

 
 

DECIDE 
 
 

1. di trasferire, per le motivazioni indicate in premessa, ai Comuni di Issogne, La Salle, Saint-
Christophe e Verrès le somme assegnate dallo Stato alla Regione quali trasferimenti a 
compensazione dei minori introiti derivanti dall’esclusione dall’ICI degli immobili e delle 



attrezzature fisse destinate alle attività di oratorio e similari per l’anno 2010, negli importi di 
seguito indicati: 

 
Comune di Issogne:                   €    553,60 
 

Comune di La Salle:                  €      78,81 
 

Comune di Saint-Christophe:    €     974,81 
 

Comune di Verrès:                     €    441,63 
 
2. di accertare la somma di Euro 2.048,85 (duemilaquarantotto/85), già versata dal Ministero 

dell’Interno nella contabilità speciale della Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato – Banca 
d’Italia (c.c. E8722), per contributi assegnati dallo Stato alla Regione quali trasferimenti a 
compensazione dei minori introiti derivanti dall’esclusione dall’ICI degli immobili e delle 
attrezzature fisse destinate alle attività di oratorio e similari per l’anno 2010 al capitolo 12470 
“Gestione fondi assegnati dallo Stato da trasferire agli enti locali” richiesta numero 15441 
“Fondi Stato ai Comuni per minori entrate Ici per attività di oratori” del bilancio di gestione 
della Regione per il triennio 2010/2012;   

 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro 2.048,85 (duemilaquarantotto/85) per l’anno 2010, 

relativa ai trasferimenti compensativi delle minori entrate derivanti dall’esclusione dall’ICI 
degli immobili e delle attrezzature fisse destinate alle attività di oratorio e similari dell’anno 
2010 sul capitolo 72270 “Gestione fondi assegnati dallo Stato da trasferire agli enti locali”, 
dettaglio 14713 “Trasferimenti ai Comuni di fondi assegnati dallo Stato compensativi delle 
minori entrate relative al gettito dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) – Art. 2, comma 2, 
L. 1.08.2003, n. 206” del bilancio di gestione della Regione per il triennio 2010/2012 che 
presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 
 
 
 

L’ESTENSORE 
(Nicoletta BERNO) 

IL DIRETTORE 
(Tiziana VALLET) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


